
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 03       Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2002 - O Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 500, de 28 de dezembro de 2001, publicada
no Boletim de Serviço da mesma data, no uso de suas atribuições e consoante os termos do § 1º do
art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve:

           Designar MARCO AURELIO DA SILVA, Agente Administrativo, Siape nº
6184660, para servir como Secretário da referida Comissão.

ALUISIO DE SOUZA MARTINS - Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALUISIO DE SOUSA MARTINS 1341060 RECIFE/PE 29.01 a 08.02.2002
ELIAS ARAÚJO DO PRADO 00808388 RECIFE/PE 29.01 a 08.02.2002
LÉON HOROWITZ 1294018 RIO DE JANEIRO/RJ 24.01.2002
MARCO AURÉLIO DA SILVA 6184660 RECIFE/PE 29.01 a 08.02.2002
MARCUS VINÍCIUS C. P . DA
SILVA

1146445 BELO
HORIZONTE/MG

28.01 a 29.01.2002

ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 CURITIBA/PR 23.01 a 25.01.2002

VITÓRIA MARIA DINIZ CARVALHO - Coordenadora - Geral Administração, Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.000716/92
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
0809687 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

IVANI TERRA DO
NASCIMENTO CORDEIRO

DAS-3 (correlação)

DAS-3 (correlação)

DAS-4 (correlação)

DAS-4 (correlação)

DAS-4 (correlação)

Alteração da concessão anterior
devido à recontagem do tempo
referente às funções
incorporadas. As correlações
foram efetuadas com base no
Decreto nº 2.048/96.

2/10

2/10

2/10

2/10

2/10

24.06.75

24.06.76

24.06.77

24.06.78

24.06.79

30.10.96

30.10.96

30.10.96

30.10.96

30.10.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação, Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 4

Processo nº 53000.012486/94

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
0778809 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
925/99 - TCU.

SÉRGIO MOREIRA FONSECA

Auxiliar Especializado
(Concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 4/10 de GRG e 3/10
da função de Auxiliar
Especializado, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 4/10 de GRG e 4/10
da função de Auxiliar
Especializado.

1/10 23.03.96 23.03.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação, Substituta

LICENÇAS

MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ADRIANA GUIMARÃES COSTA 1324665 26/11/01 A30/11/01
CILMA FERREIRA ARRUDA 45558 01/12/01 A 16/12/01

17/12/01 A 31/12/01
EDITH GUIMARÃES DE SOUZA 809384 26/11/01 A 10/12/01
GILDETE DA SILVA SALES 1029478 28/11/01 A 30/11/01
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 04/12/01 A 06/12/01
JOSE TORRES SOARES 693815 15/11/01 A 14/12/01
LEMOEL DIAS SOARES 1314627 11/12/01
LINDALVA CAVALCANTE DE ARAÚJO 809294 06/12/01 A 25/12/01



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 5

LUCAS DE SOUZA 809515 14/12/01
18/12/01

LÚCIO CAETANO DE FARIAS 809766 14/12/01 A 27/01/02
LUIZ AUGUSTO SOUZA CORONHEIRO 809868 07/12/01
MARIA HELENA ALBERNÁS 809811 03/12/01 A 07/12/01

10/12/01 A 08/01/02
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 20/12/01 A 18/01/02
MARY BARROS ALVARENGA 809939 15/12/01 A 13/01/02
PEDRO BERNARDINO SOBRINHO 809952 05/11/01 A 03/01/02
RICARDO ALBERTO CHAVES BASTOS 00129618 29/11/01 A 28/12/01
ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 809881 04/12/01 A 07/12/01
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/11/01 A 30/11/01
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 02/12/01 A 31/12/01

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA - Auxiliar CGRH/SAA/SE/MC

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 10/12/01 A 12/12/01

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA - Auxiliar CGRH/SAA/SE/MC

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
HELENÚCIA DE ARAÚJO PAES

LANDIM
810025 05/11/01 A 12/11/01

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA - Auxiliar CGRH/SAA/SE/MC

LICENÇA GESTANTE

NOME SIAPE             PERÍODO
CRISTIANE  ROCHA STELLATO 1331127 17/12/01 A 16/04/02
LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 810010 10/12/01 A 09/04/02

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA - Auxiliar CGRH/SAA/SE/MC



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 6

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE             PERÍODO
MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 05/11/01 A 26/11/01
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 08/11/01 A 23/11/01

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA - Auxiliar CGRH/SAA/SE/MC

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
706472 JOSÉ RIBAMAR

DE LIMA
PA/RR 01/02/1980

A
31/01/1985

26/12/2001
A

24/01/2002

53630.000011/02

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de
03 /09/99.
WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador - Geral de Recursos Humanos, Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 03             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2002

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


